
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082100058

58

Nº 159, segunda-feira, 21 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073.060699/2022-22,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 10/2023, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
PARA REFEITÓRIO, COM VISTAS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DO RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ". O objeto ora licitado foi registrado
em Ata de Registros de Preços, ficando assim discriminadas as Empresas: 1) ANDRADE
ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ nº 27.934.956/0001-17, no
valor total de R$ 108.920,08. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses, a partir da data da publicação deste aviso. O detalhamento de preços
poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br.

Belém, 31 de julho de 2023.
ASSINATURA: EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 06/2022, referente ao Processo nº
020984/2019, publicado no DOU de 08/082023, Seção 3, página 59, onde se lê: Vigência:
até 31/07/2023; leia-se: Vigência: até 30/12/2023.

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por ordem
do Senhor Gestor do Contrato, por meio do processo nº 23075.064904/2022-17, NOTIFICA
a Empresa ENZILABOR PRODUTOS LABORATORIAIS, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 00.422.370/0001-17, em virtude de encontrar-se em lugar incerto ou não sabido, sobre
a multa originada pelo despacho decisório 122/2023/UFPR/R/PRA, que aplicou multa
prevista no edital de pregão eletrônico 087/2021 em razão da não entrega de itens de
empenho. O valor pendente de pagamento é de R$ 127,80 (cento e vinte e sete reais e
oitenta centavos) até a data limite de 06/11/2023, considerando o prazo de 75 dias para
inclusão no CADIN a partir da publicação deste aviso. A GRU com data de vencimento
atualizada bem como informações sobre o processo deverão ser solicitadas exclusivamente
pelo endereço eletrônico "notifica@ufpr.br".

Curitiba PR, 18 de agosto de 2023.
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075034183202393. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
laboratorial para atender a diversas unidades da Universidade Federal do Paraná. Total de
Itens Licitados: 61. Edital: 21/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00092-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 21/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2023) 153079-15232-2023NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2023

Processo: 23075.029512/2023-84
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; PBMPB
S.A - PBMPB S.A. Resumo do Objeto: desenvolver o projeto Aprimoramento de variáveis de
biofertilizante, melhorias de formulação, e de seu shelf life para aplicação agrícola com a
possibilidade de geração de um novo produto, Valor: R$ 98.908,11. Vigência do Acordo:
18/08/2023 a 18/08/2024. Data de Assinatura: 18/08/2023. Assinam: Ricardo Marcelo
Fonseca - UFPR, TOMÁS SPARANO MARTINS - FUNPAR, Eduardo Augusto Arnhold Moura -
PBMPB S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 107/2018
Processo: 23075.196469/2017-13
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: Face o contido na Cláusula Primeira deste aditivo, o acordo original será
prorrogado por 6 (meses), ou seja, até 27/02/2024. Data de Assinatura: 17/08/2023.
Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, Tomas Sparano Martins e Enio Fabrício
Ostrovski Ponczek - FUNPAR.

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos,
por ordem do Senhor Gestor do Contrato, por meio do processo nº
23075.064904/2022-17, NOTIFICA a Empresa ENZILABOR PRODUTOS
LABORATORIAIS, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.422.370/0001-
17, em virtude de encontrar-se em lugar incerto ou não sabido, sobre a multa
originada pelo despacho decisório 122/2023/UFPR/R/PRA, que aplicou multa
prevista no edital de pregão eletrônico 087/2021 em razão da não entrega de
itens de empenho. O valor pendente de pagamento é de R$ 127,80 (cento e
vinte e sete reais e oitenta centavos) até a data limite de 06/11/2023,
considerando o prazo de 75 dias para inclusão no CADIN a partir da publicação
deste aviso. A GRU com data de vencimento atualizada bem como informações
sobre o processo deverão ser solicitadas exclusivamente pelo endereço
eletrônico "notifica@ufpr.br".

Curitiba PR, 18 de agosto de 2023.
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 9/2023
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO (UFPE), nos termos das
Leis nº 8.745/1993, 12.772/2012, 12.990/2014, 13.872/2019; nos Decretos n° 7.485/2011,
nº 9.508/2018, nº 9.739/2019 e nº 5.626/2005; na Instrução Normativa nº 02/2019, do
Ministério da Economia; e na Resolução nº 30/2022, do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da UFPE (CEPE), e o que consta do Processo 23076.060393/2023-17, resolve:

1. Cancelamento das áreas de Direito Civil, Empresarial e Econômico e de
Teoria Política e do Estado, Ética e Teoria do Direito;

2. Retifica a TABELA 01 e ANEXO I;
3. Mantendo inalterado os demais itens do edital.
Cópia do termo de retificação do Edital está disponível para consulta no Portal

https://sigrh.ufpe.br/ (Acessar o Menu Concursos).

ALFREDO MACEDO GOMES

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
EDITAL DE 16 DE AGOSTO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2023.2

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química avisa que se

encontrarão abertas no período de 21 de agosto de 2023 e se encerrará às 22h00min do
dia 24 de agosto de 2023, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão -
Ano Letivo 2023.2 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 142, de
18/08/2023 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

JOANNA ELZBIETA KULESZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço do Processo Licitatório nº. 23007.00000920/2023-51,
contendo os preços registrados para as empresas RM COMERCIO DE MERCADORIAS E
MATERIAIS LTDA, CNPJ n.º 20.784.313.0001-95, no valor de R$20.861,00, CHRISTIANE
SOARES SANTOS DO NASCIMENTO EPP, CNPJ nº 29.307.671/0001-81, no valor de
R$8.660,00, ELÉTRICA CIDADE LTDA, CNPJ nº 29.714.907/0001-02, no valor de R$5.897,00,
BAKOF PLASTICOS LTDA, CNPJ nº 91.967.067/0001-55, no valor de R$283.331,50, UMAR
MELO LTDA, CNPJ nº 21.990.802/0002-47, no valor de R$11.332,00, REDNOV FERRAMENTAS
LTDA, CNPJ nº 45.769.285/0001-68, no valor de R$33.271,00, AGREGA DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ nº 49.834.027/0001-79, no valor de R$ R$3.548,00, BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ
nº 43.892.634/0001-09, no valor de R$121.263,40, NEXU CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 46.128.746/0001-86, no valor de R$800,00, LS ACESSÓRIOS
SOLUÇÕES EM VAREJO, CNPJ nº 44.300.569/0001-48, no valor de R$18.192,00 e L. A.
COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS LTDA, CNPJ nº 36.687.087/0001-64, no
valor de R$90.765,00 relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 04/2023, com vigência de
12 (doze) meses a partir do dia 21/08/2023. As Atas estão disponíveis na Coordenadoria de
Licitações e Compras, localizada na Rua Rui Barbosa, n.º 710, Centro - Cruz das Almas - BA,
Campus Universitário, Bloco I. Informações: Tel.: 75 3621 6208.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço do Processo Licitatório nº. 23007.00004045/2023-66,
contendo os preços registrados para as empresas DIMORVAN DAVI MENEGUSSO LTDA ,
CNPJ n.º 07.065.479/0001-93, no valor de R$27.864,31, GGV COMERCIAL LTDA, CNPJ nº
35.236.131/0001.57, no valor de R$6.688,25, ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E
SERVICOS, CNPJ nº 13.395.341/0001-55, no valor de R$2.955,90, NEXU CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 46.128.746/0001-86, no valor de R$15.650,00, LS
ACESSÓRIOS SOLUÇÕES EM VAREJO, CNPJ nº 44.300.569/0001-48, no valor de R$249,40,
CARAPINA DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO, CNPJ nº 48.201.346/0001-84, no valor de
R$4.320,00 e PROMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 38.425.816/0001-30, no valor
de R$51.750,00 relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 08/2023, com vigência de 12
(doze) meses a partir do dia 21/08/2023. As Atas estão disponíveis na Coordenadoria de
Licitações e Compras, localizada na Rua Rui Barbosa, n.º 710, Centro - Cruz das Almas - BA,
Campus Universitário, Bloco I. Informações: Tel.: 75 3621 6208.

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23007.00019351/2023-24. Nº Convênio: 64/2023. Partícipes: U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62 e NUTRANE
NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA. CNPJ 04.591.114/0007-08. Objeto: Estágio obrigatório e não-
obrigatório. Fundamentação Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência: 09/08/2023 a 08/08/2028.
Data de Assinatura: 09/08/2023.

Nº Processo: 23007.00019396/2023-70. Nº Convênio: 65/2023. Partícipes: U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62 e ASSOCIAÇÃO
QUILOMBOLA RURAL E COMUNITÁRIA DA MASSARANDUBA E ADJACENCIA. CNPJ
01.961.966/0001-58. Objeto: Estágio obrigatório e não-obrigatório. Fundamentação Legal:
Lei n° 11.788/08. Vigência: 18/08/2023 a 17/08/2028. Data de Assinatura: 18/08/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10452/2023 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.095017/2023-43.
Dispensa Nº 60023/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e
financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de extensão - estudo - pesquisa
- aplicada sob o título "maricultura de macroalgas como fonte de produtos sustentáveis em
comunidades tradicionais da zona costeira do nordeste do brasil".
Fundamento Legal: . Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024. Valor Total: R$ 220.000,00. Data
de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 001/2023. A CAIXA ASSISTENCIAL UNIVERSITÁRIA DO RIO GRANDE DO NORTE
(CAURN). CNPJ: 02.172.353/0001-02. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA .
CNPJ: 08.469.280/0001-93: Estabelecer as bases de uma cooperação técnica que permita a
atuação colaborativa entre os partícipes, para execução do Projeto Acadêmico de Pesquisa
- Aplicada, intitulado: "CAURNATIVA - PROGRAMA DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADE FÍSICA".
Valor: R$ 127.537,20 (cento e vinte sete mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte
centavos). PROCESSO Nº 23077.079030/2023-55. Vigência: 16/08/2023 a 30/12/2024. Data
de assinatura: 16/08/2023. Fundamento Legal Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 8.958/94, do
Decreto nº 7.423/2010 e das suas alterações posteriores, do art. 53, VII, da Lei nº
9.394/1996, da Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD/UFRN. ASSINAM pela
CAURN: Edilson Cosme Tavares (Diretor Presidente). pela UFRN: José Daniel Diniz Melo
(Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082100059

59

Nº 159, segunda-feira, 21 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60026/2023 - UASG 153103

Nº Processo: 23077093203202348 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Extensão Curso de Capacitação sob o título Curso de Capacitação em Tanatopraxia Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em
16/08/2023. LUIZ ALESSANDRO PINHEIRO DA CAMARA DE QUEIROZ. Pro-reitor de
Planejamento. Ratificação em 17/08/2023. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global:
R$ 30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 18/08/2023) 153103-15234-2023NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60028/2023 - UASG 153103

Nº Processo: 23077096003202347 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Extensão - Curso de Capacitação e Pesquisa - Aplicada sob o título Formação para
Vigilância Popular em Saúde para os Territórios Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto
ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 18/08/2023. LUIZ ALESSANDRO
PINHEIRO DA CAMARA DE QUEIROZ. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
18/08/2023. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 18/08/2023) 153103-15234-2023NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA. MICRODATA
SISTEMAS LTDA. CNPJ Nº 52.153.467/0001-75. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA
E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência.
Vigência: 16/08/2023 a 04/01/2024. Data de assinatura 16/08/2023. PROCESSO Nº
23077.106580/2023-54. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Lei 10.973/2004, Lei nº
13.243/2016 e Decreto n.º 9.283/2018, a Lei n.º 8.958/94, o Decreto n.º 7.423/2010 e o
Decreto n.º 8.240/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD. ASSINAM
pela MICODATA: JOSE LENHARE (Representante Legal) e SERGIO SOUZA LIMA PUPO
(Representante Legal) pela UFRN: JOSÉ DANIEL DINIZ MELO (Reitor), pela FUNPEC: ANDRÉ
LAURINDO MAITELLI (Diretor Geral).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 8360.21.1320; PROCESSO Nº 23077.037204/2023-
11 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
OBJETO: prorrogar o final da vigência para 31/05/2025 e alterar quantitativos de meta,
conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 20/04/2023. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta
nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela
FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153103

Número do Contrato: 27/2022.
Nº Processo: 23077.126520/2021-96.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 15.195.707/0001-78 - ACC CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de recuperação das instalações elétricas
das residências biomédicas do centro de ciências da saúde da ufrn. Vigência: 17/08/2023
a 16/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 322.189,67. Data de Assinatura:
17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23077.122802/2021-14.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA
LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato de execução do sistema climatização da
escola multicampi de ciências médicas no centro regional de ensino superior do serido -
campus de caicó/ufrn.. Vigência: 16/08/2023 a 16/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.980.636,16. Data de Assinatura: 16/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153103

Número do Contrato: 47/2022.
Nº Processo: 23077.122216/2021-70.
Pregão. Nº 43/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 00.186.474/0001-70 - ALBR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigencia do contrato de aquisição de peças e componentes para manutenção de
equipamentos de laboratório e eventual contratação de empresa especializada para
realização de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de laboratório.
Vigência: 18/08/2023 a 18/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 283.477,86.
Data de Assinatura: 16/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2023

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do julgamento do certame em tela.
A partir desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de
registro de preço no prazo estipulado no edital. Foi considerada vencedora a empresa R.
DOIS LIMPA FOSSA E LOCACOES LTDA-Itens: 01(R$ 515,00), 02(R$ 10.116,67).

PATRÍCIA SILVA DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2023) 153103-15234-2023NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2023

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do julgamento do certame em tela.
A partir desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de
registro de preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as
empresas: RPF COMERCIAL LTDA-Itens: 07(R$18,30), CAPITAL DA CONSTRUCAO, CO M E R C I O
E SERVICO LTDA-Itens: 25(R$7,26), INFANTARIA COMERCIAL LTDA-Itens: 03(R$2,67),

12(R$8,34), 14(R$3,53), CONSTRUMAXXI MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LT DA -
Itens: 04(R$15,30), 20(R$235,00), REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL & DISTRIBUICAO DE
MATERIAL DE CONSTRUCAO E ELETRI-Itens: 08(R$13,50), 16(R$8,40), 21(R$44,82),
22(R$81,80), 28(R$56,00), BIANCA TEIXEIRA-Itens: 13(R$247,00), KLUX COMERCIO E
ENGENHARIA LTDA-Itens: 11(R$103,80), MP COMERCIO VAREJISTA LTDA-Itens:
09(R$263,00), 10(R$130,00), MILLENIUM LICITACOES LTDA-Itens: 05(R$14,05), 06(R$29,66),
26(R$73,96), REDNOV FERRAMENTAS LTDA.-Itens: 15(R$14,63), OSVALDO ROBERTO AGRA
DE SOUZA 76090108472-Itens: 01(R$146,00), 02(R$44,50), 24(R$43,00), AGR EG A
DISTRIBUIDORA LTDA-Itens: 18(R$9,29), 29(R$14,30), ALBACH E CHAVES ASSOCIADOS LTDA-
Itens: 17(R$387,83), 23(R$226,13).

PATRÍCIA SILVA DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2023) 153103-15234-2023NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2023

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do julgamento do certame em tela.
A partir desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de
registro de preço no prazo estipulado no edital. Foi considerada vencedora a empresa ANA
C REGIS - Item 46(R$ 3,75).

PAULO JOSÉ PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2023) 153103-15234-2023NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2022

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do julgamento do certame em tela.
A partir desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de
registro de preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as
empresas: A C Q COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA-Itens: 27(R$83,00), 118(R$92,00),
145(R$154,00), 156(R$R$92,00), OUROLUX COMERCIAL LTDA-Itens: 74(R$6,37),
ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA-Itens: 65(R$21,89), TRADETEK SOLUCOES EM
ILUMINACAO PUBLICA E INFRAESTRUTURA LTDA-Itens: 80(R$375,00), MASTERFER
COMERCIO DE FERRAGENS LTDA-Itens: 134(R$635,00), OLIVEIRA & ALMEIDA INFOR M AT I C A
LTDA-Itens: 44(R$6,33), LRC FERRAGENS LTDA-Itens: 75(R$4,20), WM TERCEIRIZACAO DE
MAO DE OBRA LTDA-Itens: 29(R$210,00), 50(R$112,00), 56(R$222,00), 71(R$54,00),
72(R$60,00), 85(R$8,50), 86(R$6,00), 87(R$4,11), 88(R$4,03), 89(R$15,40), 90(R$15,00),
92(R$11,00), 103(R$22,40), 155(R$22,40), EFICILUX COMERCIO E SERVICO DE
EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA-Itens: 38(R$18,00), 39(R$16,80), 59(R$107,40),
114(R$317,32), VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA-Itens: 03(R$5,18), 04(R$8,29),
05(R$11,00), 28(R$20,17), 42(R$185,00), 43(R$25,10), 70(R$57,00), R3 COMERCIO E
SERVICOS LTDA-Itens: 01(R$0,10), MULTI LITE COMERCIAL ELETRICA LTDA-Itens:
06(R$118,00), 60(R$5,90), 93(R$320,95), 94(R$253,07), 110(R$66,00), 128(R$5,44), REMO
DOS REIS SOARES COMERCIAL & DISTRIBUICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO E ELETRI-
Itens: 33(R$1,10), 41(R$28,00), 48(R$5,00), 49(R$40,90), 69(R$9,80), 82(R$3,40),
83(R$5,60), 84(R$10,55), 122(R$30,80), 123(R$1,87), 129(R$46,00), Z COMERCIO DE ACO E
FERRAMENTAS LTDA-Itens: 46(R$176,00), 106(R$1.865,36), J C FARIAS PEREIRA LTDA-Itens:
47(R$220,00), I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS LTDA-Itens: 31(R$19,85),
97(R$12,80), 99(R$18,45), 125(R$0,66), 126(R$3,50), 127(R$0,70), 130(R$0,23),
131(R$0,35), 132(R$0,38), 153(R$12,80), 154(R$18,45), 39.597.262 MARCOS RENNE
QUEIROZ DE FREITAS-Itens: 07(R$3,00), 115(R$1,40), 117(R$2,90), 133(R$4,44), BA LUZ
INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA-Itens: 10(R$18,80), 30(R$4,48),
96(R$12,15), 116(R$0,93), WBNJ LICITARN LTDA-Itens: 63(R$4,75), NAINFRA BRASIL
SERVICOS E TECNOLOGIAS LTDA-Itens: 62(R$15,60), HILQUIAS INACIO DA SILVA
10548026459-Itens: 67(R$6,74), ELETROLED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LED LTDA-
Itens: 81(R$315,68), ANTONIO CARLOS POLY LTDA-Itens: 58(R$32,90), 95(R$148,40),
104(R$152,33), AGREGA DISTRIBUIDORA LTDA-Itens: 02(R$0,17), 35(R$21,60), 37(R$15,20),
101(R$3,50), R. D. S. AUGUSTO LTDA-Itens: 51(R$6,25), 52(R$26,00), 54(R$219,00),
108(R$506,10), 111(R$12,60).

PAULO JOSÉ PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2023) 153103-15234-2023NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077169495202216. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP nº.:
73/2022 - Aquisição de material educativo e esportivo para atender demandas da UFRN
pelo período de 12 (doze) meses. . Total de Itens Licitados: 134. Edital: 21/08/2023 das
08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-
natal/rn - Prédio da Cpl, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00073-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PATRICIA SILVA DE MELO
Pregoeira da Ufrn

(SIASGnet - 17/08/2023) 153103-15234-2022NE999999

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 92/2023-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 11, Inciso XI
da Resolução nº 009/2022-CONSEPE, de 11 de outubro de 2022, dá ciência do resultado de
processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 076/2023-PROGESP, publicado no DOU nº 128, de 07/07/2023, Seção 3, p.
85-86, homologado pelos respectivos Departamentos/UAE.

. Unidade: Departamento de História - CERES Campus de Atuação: Caicó / RN

. Nº do Edital: 076/2023-PROGESP Período de provas : 02/08/2023 a 01/09/2023

. Área do concurso: Teoria e Metodologia da História - 40h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Michel Gomes da Rocha 8,38 Aprovado(a) 1º lugar

. Unidade: Departamento de História - CERES Campus de Atuação: Caicó / RN

. Nº do Edital: 076/2023-PROGESP Período de provas : 02/08/2023 a 01/09/2023

. Área do concurso: Historia Moderna e Contemp o rânea - 4
0h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Bruna Iglezias Motta Dourado 8,42 Aprovado(a) 1º lugar

. Francisco Isaac Dantas de Oliveira 7,30 Aprovado(a) 2º lugar

. Dikson Almeida Freire 6,87 Aprovado(a) 3º lugar

. Unidade: Faculdade de Ciências de Saúde do Trairi Campus de Atuação: Santa Cruz / RN


